

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



MOBICON GROUP LIMITED

萬保剛集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1213)

截至二零二二年三月三十一日止年度 全年業績公佈

業績

萬保剛集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年三月三十一日止年度之經審核綜合業績連同比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益	2	501,269	456,369
銷售成本		<u>(369,501)</u>	<u>(346,516)</u>
毛利		131,768	109,853
其他收入及收益淨額	3	2,812	11,398
分銷及銷售費用		(35,179)	(34,193)
一般及行政管理費用		<u>(69,323)</u>	<u>(63,819)</u>

* 僅供識別

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
經營溢利		30,078	23,239
融資成本	5	<u>(2,642)</u>	<u>(2,700)</u>
除所得稅前溢利		27,436	20,539
所得稅開支	6	<u>(6,296)</u>	<u>(1,950)</u>
年內溢利	4	<u>21,140</u>	<u>18,589</u>
應佔溢利：			
本公司權益持有人		13,211	12,151
非控股權益		<u>7,929</u>	<u>6,438</u>
		<u>21,140</u>	<u>18,589</u>
年內本公司權益持有人應佔每股盈利 —基本及攤薄(港仙)	7	<u>6.61</u>	<u>6.08</u>

股息詳情於本公告附註8披露。

綜合全面收益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
年內溢利	<u>21,140</u>	<u>18,589</u>
其他全面收入		
其後可重新分類至損益之項目		
貨幣換算差額：		
— 附屬公司	2,207	14,957
其後不會重新分類至損益之項目		
物業、廠房及設備之重估收益	<u>151</u>	<u>45</u>
年內其他全面收入(已扣除稅項)	<u>2,358</u>	<u>15,002</u>
全面收入總額	<u>23,498</u>	<u>33,591</u>
應佔全面收入總額：		
本公司權益持有人	15,449	20,871
非控股權益	<u>8,049</u>	<u>12,720</u>
	<u>23,498</u>	<u>33,591</u>

綜合財務狀況表

於二零二二年三月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		39,316	29,107
使用權資產		8,741	6,937
無形資產		138	92
投資物業		4,685	4,623
商譽	9	-	-
其他應收款項		2,016	2,688
		<u>54,896</u>	<u>43,447</u>
流動資產			
存貨		188,877	186,590
應收貿易賬款	10	57,827	56,868
其他應收款項及按金		17,023	13,871
可收回即期所得稅		82	178
現金及銀行結餘		37,220	33,525
		<u>301,029</u>	<u>291,032</u>
資產總值		<u>355,925</u>	<u>334,479</u>
流動負債			
應付貿易賬款	11	33,331	40,985
其他應付款項及應計費用		20,619	15,327
合約負債		3,240	1,294
股東貸款		30,000	25,000
租賃負債		5,929	4,188
短期銀行借貸		69,292	69,937
即期所得稅負債		284	102
		<u>162,695</u>	<u>156,833</u>
流動資產淨值		<u>138,334</u>	<u>134,199</u>
資產總值減流動負債		<u>193,230</u>	<u>177,646</u>

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動負債		
遞延稅項負債	1,698	1,646
租賃負債	<u>3,363</u>	<u>3,125</u>
	<u>5,061</u>	<u>4,771</u>
資產淨值	<u>188,169</u>	<u>172,875</u>
本公司權益持有人應佔股本及儲備		
股本	20,000	20,000
儲備	<u>117,279</u>	<u>105,155</u>
	137,279	125,155
非控股權益	<u>50,890</u>	<u>47,720</u>
權益總額	<u>188,169</u>	<u>172,875</u>

綜合財務報表附註

1 編製基準

本集團之綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而編製。此外，綜合財務報表亦遵循香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例(第622章)之適用披露規定。綜合財務報表乃根據歷史成本常規編製，並已就按公平值列賬之物業、廠房及設備以及投資物業之重估作出修訂。

編製符合香港財務報告準則規定之綜合財務報表時，須使用若干重大會計估計。管理層亦須在應用本集團會計政策之過程中作出判斷。

本集團採納之準則修訂

- (a) 本集團已採納或提早採納以下於二零二一年四月一日或之後開始之本集團財政年度已頒佈及生效之準則修訂：

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、
利率基準改革—第2階段
香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號
及香港財務報告準則第16號之修訂本

上列修訂本並無對於過往期間所確認的金額構成任何重大影響，並預期將不會對本期間或未來期間構成重大影響。

尚未採納之新訂準則及準則修訂

- (b) 已頒佈但於二零二一年四月一日開始之財政年度尚未生效，且並無提早採納之新訂準則、現有準則修訂本及詮釋：

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂本 ²
香港財務報告準則第3號之修訂本	概念框架之提述 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售或注資 ³
香港會計準則第1號之修訂本	將負債分類為流動或非流動及香港詮釋 第5號的相關修訂(二零二零年) ²
香港會計準則第1號及香港財務報告 準則實務聲明第2號之修訂本	會計政策的披露 ²
香港會計準則第8號之修訂本	會計估計的定義 ²
香港會計準則第12號之修訂本	與單一交易產生的資產及負債相關的 遞延稅項 ²
香港會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備— 作擬定用途前之所得款項 ¹
香港會計準則第37號之修訂本	虧損性合約—履行合約的成本 ¹
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則二零一八年至二零二零年 之年度改進 ¹

¹ 於二零二二年一月一日或以後開始之年度期間生效

² 於二零二三年一月一日或以後開始之年度期間生效

³ 於待定日期或以後開始之年度期間生效

本集團現正評估上述新訂香港財務報告準則於首次應用時可能構成之影響，惟目前未能指出上述新訂香港財務報告準則及其修訂本會否對本集團及本公司之經營業績及財務狀況構成任何重大影響。

2 收益及分部資料

年內確認之收益如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益		
銷售電子元件、電氣元件及儀器	360,776	293,733
銷售電腦產品、手機配件以及服務收入	77,659	97,057
銷售化妝品	62,834	65,579
	<u>501,269</u>	<u>456,369</u>

本公司已確定本公司執行董事（「執行董事」）為主要經營決策者。執行董事已審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源；彼等亦已根據該等報告釐定經營分部。執行董事從產品角度進一步考慮業務及評估三個主要業務分部之表現：(i) 電子、電氣元件買賣業務—分銷電子元件、電氣元件及儀器；及(ii) 電腦業務—電腦產品及手機配件零售業務、分銷電腦產品及提供資訊科技技術外包及解決方案服務及(iii) 化妝品及網上零售業務—透過零售店舖及網上渠道買賣、零售及分銷化妝品。

執行董事已根據扣除企業開支及融資成本前之分部業績評估經營分部之表現。

截至二零二二年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	電子、電氣 元件買賣 業務 千港元	電腦業務 千港元	化妝品 及網上 零售業務 千港元	未分類 千港元	總計 千港元
來自外界客戶之收益	<u>360,776</u>	<u>77,659</u>	<u>62,834</u>	<u>-</u>	<u>501,269</u>
收益確認時間					
—於某一時點	360,776	75,346	62,834	-	498,956
—於一段時間內	<u>-</u>	<u>2,313</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,313</u>
	<u>360,776</u>	<u>77,659</u>	<u>62,834</u>	<u>-</u>	<u>501,269</u>
分部業績	<u>28,328</u>	<u>773</u>	<u>1,004</u>	<u>(27)</u>	<u>30,078</u>
融資成本					<u>(2,642)</u>
除所得稅前溢利					27,436
所得稅開支(附註6)					<u>(6,296)</u>
年內溢利					<u>21,140</u>
其他列入綜合損益表之分部項目如下：					
無形資產攤銷	53	-	-	-	53
物業、廠房及設備折舊	1,435	72	361	-	1,868
使用權資產折舊	2,470	3,411	1,586	-	7,467
出售物業、廠房及設備之收益	(24)	-	-	-	(24)
應收貿易賬款減值撥備	254	2	-	-	256
應收貿易賬款減值撥備撥回	(143)	(1)	-	-	(144)
滯銷存貨減值撥備/(撥回)	<u>2,232</u>	<u>(9)</u>	<u>7</u>	<u>-</u>	<u>2,230</u>

截至二零二一年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	電子、電氣 元件買賣 業務 千港元	電腦業務 千港元	化妝品 及網上 零售業務 千港元	未分類 千港元	總計 千港元
來自外界客戶之收益	<u>293,733</u>	<u>97,057</u>	<u>65,579</u>	<u>-</u>	<u>456,369</u>
收益確認時間					
— 於某一時點	293,733	95,985	65,579	-	455,297
— 於一段時間內	<u>-</u>	<u>1,072</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,072</u>
	<u>293,733</u>	<u>97,057</u>	<u>65,579</u>	<u>-</u>	<u>456,369</u>
分部業績	<u>16,454</u>	<u>4,329</u>	<u>2,478</u>	<u>(22)</u>	<u>23,239</u>
融資成本					<u>(2,700)</u>
除所得稅前溢利					20,539
所得稅開支(附註6)					<u>(1,950)</u>
年內虧損					<u>18,589</u>

其他列入綜合損益表之分部項目如下：

無形資產攤銷	37	-	-	-	37
物業、廠房及設備折舊	1,438	120	486	-	2,044
使用權資產折舊	2,255	4,306	2,989	-	9,550
出售物業、廠房及設備之收益	(29)	-	-	-	(29)
商譽減值虧損	190	-	-	-	190
應收貿易賬款減值撥備	207	1	-	-	208
應收貿易賬款減值撥備撥回	(114)	(3)	(2)	-	(119)
滯銷存貨減值撥備/(撥回)	<u>(2,919)</u>	<u>142</u>	<u>(20)</u>	<u>-</u>	<u>(2,797)</u>

本集團之收益主要源自香港、亞太地區、南非及歐洲。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益		
香港(註冊營業國家)	222,595	241,310
亞太地區	121,784	94,490
南非	143,153	109,362
歐洲	12,786	9,099
其他國家	951	2,108
	<u>501,269</u>	<u>456,369</u>

收益按客戶所在國家分類。

截至二零二一年及二零二二年三月三十一日止年度，概無客戶佔總收益10%或以上。

3 其他收入及淨收益

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
已收第三方之管理費	1,384	1,464
佣金收入	277	704
銀行存款利息收入	254	169
出售一間附屬公司之收益	12	-
出售物業、廠房及設備之收益	24	29
投資物業租金收入總額	236	192
政府補助(附註)	47	8,189
其他收入	578	651
	<u>2,812</u>	<u>11,398</u>

附註：根據香港特區政府推出的「防疫抗疫基金」，截至二零二一年三月三十一日止年度，就「保就業」計劃確認的工資補貼約為6,329,000港元，而就一次性「零售業資助計劃」確認的資助則約為1,360,000港元。截至二零二一年三月三十一日止年度，授予香港附屬公司的其他政府補貼約為10,000港元。

截至二零二二年三月三十一日止年度，已確認授予其他司法權區附屬公司的政府補貼約47,000港元(二零二一年：約490,000港元)。

4 年內溢利

年內溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
存貨成本開支	363,154	346,516
僱員福利開支	60,223	57,964
無形資產攤銷	53	37
使用權資產折舊	7,467	9,550
物業、廠房及設備折舊	1,868	2,044
商譽減值虧損	-	190
應收貿易賬款減值撥備(已計入一般及行政管理費用)	256	208
應收貿易賬款減值撥備撥回(已計入一般及行政管理費用)	(144)	(119)
滯銷存貨減值撥備／(撥回)(已計入銷售成本)	2,230	(2,797)
短期租賃相關開支	7,824	5,701
核數師酬金	1,120	1,120
匯兌收益淨額(已計入一般及行政管理費用)	<u>(5,669)</u>	<u>(5,976)</u>

5 融資成本

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
短期銀行借貸之利息開支	1,940	2,153
租賃負債之利息開支	<u>702</u>	<u>547</u>
	<u>2,642</u>	<u>2,700</u>

6 所得稅開支

本集團根據年內於香港產生或源自香港之估計應課稅溢利按16.5% (二零二一年：16.5%)之稅率撥備香港利得稅，並按年內估計應課稅溢利以本集團經營業務之國家當時之稅率計算海外溢利之稅項。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期所得稅		
— 香港利得稅	117	161
— 海外稅項	6,180	2,809
— 過往年度超額撥備	(9)	(1)
	<u>6,288</u>	<u>2,969</u>
遞延稅項開支／(抵免)		
— 海外稅項	8	(1,019)
所得稅開支	<u>6,296</u>	<u>1,950</u>

7 每股盈利

截至二零二二年三月三十一日止年度之每股基本盈利乃按本公司權益持有人應佔本集團溢利約13,211,000港元計算，而截至二零二一年三月三十一日止年度之每股基本盈利乃按本公司權益持有人應佔本集團溢利約12,151,000港元計算。有關計算乃基於年內已發行普通股之加權平均數200,000,000股(二零二一年：200,000,000股)。

由於本公司於截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止兩個年度並無任何具潛在攤薄影響之已發行普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8 股息

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
已派中期股息每股普通股0.5港仙(二零二一年：0.5港仙)	1,000	1,000
擬派末期股息每股普通股0.5港仙(二零二一年：0.5港仙)	1,000	1,000
	<u>2,000</u>	<u>2,000</u>

於二零二一年六月二十九日舉行之會議上，本公司董事建議派付截至二零二一年三月三十一日止年度之末期股息每股普通股0.5港仙。

於二零二二年六月二十九日舉行之會議上，本公司董事建議派付截至二零二二年三月三十一日止年度之末期股息每股普通股0.5港仙。此項擬派的末期股息不會於此等財務報表列作應付股息，惟會列為截至二零二三年三月三十一日止年度之留存溢利撥款。

9 商譽

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
成本	212	207
減值	(212)	(207)
	<u>—</u>	<u>—</u>

10 應收貿易賬款

本集團一般給予其客戶之售貨信貸期由7日至90日不等。按到期日呈列之應收貿易賬款(已扣除信貸虧損撥備)賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
零至60日	50,919	55,801
61至120日	6,612	930
121至180日	154	73
181至365日	142	64
	<u>57,827</u>	<u>56,868</u>

於報告日期所承受之最高信貸風險為應收貿易賬款之公平值。由於本集團客戶數目眾多，故應收貿易賬款並無信貸集中風險。本集團並無就其應收貿易賬款持有任何抵押品作為抵押。

11 應付貿易賬款

應付貿易賬款賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
零至60日	28,533	33,650
61至120日	2,609	3,551
121至180日	309	2,550
181至365日	1,880	1,234
	<u>33,331</u>	<u>40,985</u>

財務業績

截至二零二二年三月三十一日止財政年度(「報告年度」)，本集團之營業額約為五億零一百萬港元，與上年度約四億五千六百萬港元的營業額比較，上升約9.9%；毛利由上年度約一億一千萬港元上升約20%至報告年度約一億三千二百萬港元。與上年度比較，毛利率從24.1%升至26.3%，增幅約為2.2%。本集團於報告年度的經營利潤約為三千萬港元(截至二零二一年三月三十一日止年度：利潤二千三百萬港元)，股東應佔溢利於報告年度約為一千三百二十萬港元(截至二零二一年三月三十一日止年度：利潤約一千二百二十萬港元)，相等於每股盈利約0.066港元(截至二零二一年三月三十一日止年度：每股盈利約0.061港元)。董事會議決，待股東於本公司應屆股東週年大會上批准後，將向在二零二二年八月二十五日名列於本公司股東名冊之股東宣派報告年度末期股息每股普通股0.5港仙，合共一百萬港元。末期股息一經股東批准，預期將於二零二二年九月五日派付。

於報告年度，本集團繼續專注發展三大核心業務分析，本集團擁有三大核心業務，即：(1)以  為品牌的電子零件，電氣元件和儀器分銷業務(「電子、電氣元件買賣業務」)；(2)電腦業務，當中包括(i)以  為品牌的電腦產品及智能手機配件零售業務(「電腦零售業務」)；及(ii)以  為品牌的電腦產品及消費產品分銷業務(「電腦分銷業務」)；及(3)以  及  為主要品牌的化妝品業務及網購業務(「化妝品及網購業務」)。於報告年度，本集團來自電子、電氣元件買賣業務之營業額約為三億六千一百萬港元，較去年約二億九千四百萬港元上升約22.8%；電腦業務錄得營業額約七千八百萬港元，較去年約九千七百萬港元下跌約19.6%；化妝品業務及網購業務營業額錄得約六千三百萬港元，較去年約六千六百萬港元下跌約4.5%。

於報告年度，本集團經營開支總額約為一億零五百萬港元，增加約6.7%（截至二零二一年三月三十一日止年度：約九千八百萬港元），其中分銷及銷售費用約為三千五百萬港元，較去年約三千四百萬港元上升約2.9%。於報告年度，一般及行政管理費用上升約7.8%至約六千九百萬港元（截至二零二一年三月三十一日止年度：約六千四百萬港元）。於二零二二年三月三十一日，電子、電氣元件買賣業務的員工數目增加約6.1%至331名全職員工（於二零二一年三月三十一日：312名全職員工），而電腦業務的員工數目下跌約7.8%至47名全職員工（於二零二一年三月三十一日：51名全職員工），而化妝品零售業務的員工數目減少約11.1%至16名全職員工（於二零二一年三月三十一日：18名全職員工）。與此同時，報告年度的融資成本下降約3.7%至二百六十萬港元（截至二零二一年三月三十一日止年度：約二百七十萬港元）。

業務回顧

於報告年度，本集團經營三大核心業務，即：(1)以  為品牌的電子元件、電氣元件和儀器分銷業務（「電子、電氣元件買賣業務」）；(2)電腦業務，當中包括(i)以  為品牌的電腦產品及智能手機配件零售業務（「電腦零售業務」）及(ii)以  為品牌的電腦產品及消費產品分銷業務（「電腦分銷業務」）；及(3)以  及  為主要品牌的化妝品業務及網上業務（「化妝品及網購業務」）。於報告年度，電子、電氣元件買賣業務、電腦業務及化妝品零售業務分別佔本集團總收益約72%、15%及13%。

從本集團三大核心業務分析，於報告年度，電子、電氣元件買賣業務、電腦業務及化妝品業務及網上業務之毛利率分別約為27.1%、23.3%及25.1%（截至二零二一年三月三十一日止年度：約24.6%、21.5%及25.7%）。

電子、電氣元件買賣業務

香港

電子、電氣元件買賣業務於報告年度內是本集團收益主要來源，錄得收益三億六千一百萬港元，較去年錄得約二億九千四百萬港元收益上升約22.8%。於報告年度內，全球電子元件供應短缺，主要是由於製造廠停工及供應短缺所致。為了維持足夠的生產存儲空間，製造商願意為元件支付更高的價格或為稀缺元件尋找替代品。因此，於報告年度有相當數量的舊款代碼微控制器(「MCU」)以可觀的價格售出。

海外

本集團海外附屬公司於報告年度錄得收益約為一億七千五百萬港元，(截至二零二一年三月三十一日止年度：約一億三千六百萬港元)，上升約28.7%。

於報告年度，本集團南非附屬公司錄得營業額約一億四千三百萬港元，較去年約一億零九百萬港元增加約31.2%。截至二零二一年三月三十一日止年度，南非政府針對新冠肺炎疫情(「新冠肺炎疫情」)的爆發實施了嚴格的封城措施。從事電子元器件貿易業務的子公司Mantech Electronics (Proprietary) Limited (「Mantech」)停業了接近兩個月。報告年度內，雖然新冠肺炎疫情仍不明朗，但隨著政府放寬限制，商業活動恢復正常。此外，全球零部件短缺也促進了南非業務的增長。憑藉豐富的產品種類和相對較高的庫存水平，Mantech成功滿足了當地客戶的高需求。

按地區分類，香港、亞太地區(不包括香港)、南非、歐洲及其他地區於報告年度分別佔本集團總營業額的44%、24%、29%、2%及1%。

電腦業務

於報告年度，電腦零售業務錄得營業額約二千萬元(截至二零二一年三月三十一日止年度：約二千五百萬元)，下跌約20%。於報告年度，電腦分銷業務的營業額錄得下跌約19.4%至約五千八百萬元(截至二零二一年三月三十一日止年度：約七千二百萬元)。截至二零二一年三月三十一日止年度，電腦業務受惠於遠程學習和在家工作的安排，市場電腦配件的需求意外增加。隨著學生回校上課和在家工作的安排結束，電腦配件的需求回到了正常水平。

化妝品業務及網購業務

於報告年度，化妝品業務及網上業務錄得營業額約為六千三百萬元(截至二零二一年三月三十一日止年度：約六千六百萬港元)，減少約4.5%。於報告年度，面對Omicron疫情爆發，零售店業務依然是充滿挑戰和艱難。「口罩令」的實施導致彩妝產品需求低迷。聚會和社交距離限制措施削弱了消費者的情緒，導致零售店舖人流量減少。在二零二一年十二月，我們關閉了一間位於旺角的零售店。截至報告年度最後一個季度，本集團憑藉強大的採購網絡成功採購了快速抗原檢測試劑盒和其他防護產品，以滿足在第五波新冠肺炎疫情高峰期突然激增的市場需求。

須予公佈及關連交易

須予披露交易

於二零二一年十二月二十日，本集團非全資附屬公司MBM Properties (Proprietary) Limited (i)與GGP Investments、Pivotal Fund及Redefine訂立購地協議，收購一塊南非土地(「該土地」)(「購地事項」)，代價約為一千七百萬蘭特(相等於約八百萬元)；及(ii)與Project House及Purple Fountain Properties訂立建築協議，於該土地建設辦公

室、貨倉及停車位(「建設事項」)，代價約為二千六百萬蘭特(相等於約一千三百萬港元)。總代價約為四千三百萬蘭特(相等於約二千一百萬港元)。就董事作出所有合理查詢後所深知、盡悉及確信，GGP Investments、Pivotal Fund、Redefine、Project House及Purple Fountain Properties均為獨立第三方。

根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)第14章，購地事項及建設事項均構成須予披露交易。有關購地事項及建設事項之詳情，請參閱本公司日期分別為二零二一年十二月二十日及二零二一年十二月二十四日之公告。

關連交易

於二零二二年三月十一日，本集團非全資附屬公司Langa Holdings (Proprietary) Limited(「Langa」)與獨立第三方Brendyn Meyer先生訂立買賣協議，收購本集團非全資附屬公司Swan Electrical (Pty) Limited (「Swan」)25%之股權，代價約為九百萬蘭特(相等於約四百萬港元)(「股權收購事項」)。股權收購事項完成後，Langa擁有Swan 90%股權。

根據上市規則第14A章，股權收購事項構成一次性關連交易。有關股權收購事項之詳情，請參閱本公司日期為二零二二年三月十一日之公告。

除上文所披露者外，本集團於報告年度並無訂立任何上市規則第14及14A章規定須披露之須予公佈或關連交易。

發展策略及展望

展望2022財政年度，地區戰爭將成為對消費電子產品市場造成壓力的不利因素，尤其影響歐洲市場。如情況惡化可能對我們的業務產生負面影響。另一方面，在美國市場，儘管通脹率居高不下，但美國消費者需求放緩的跡象並不明顯。在供應方面，材料短缺、物流延遲以及中國某些城市的封城措施正在影響電子元件供應鏈的各方面。預計短缺將持續到2022年。

在南非，從事電氣元件貿易業務的子公司Swan和Switch Technique KZN Proprietary Limited (「Switch」)預計將持續增長。考慮到可再生能源市場的潛在增長，Swan和Switch已經建立了獨立的太陽能系統業務，並將在明年進一步發展。整體而言，本集團對電子及電氣元件貿易業務持樂觀態度。

電腦業務方面，本集團預計電腦及手機配件需求將保持穩定，但由於競爭激烈，快閃記憶體的利潤率將面臨壓力。我們將繼續尋找有特色的產品並推出新品牌，以保持電腦分銷業務在本地市場的市場份額。憑藉發展自有品牌MEC的成功經驗，本集團將努力推銷另一個時尚消費電子產品品牌JT。

本集團預計化妝品零售業務將繼續受壓。由於新冠肺炎疫情仍未完全控制，香港的經濟前景仍不明朗。預計香港短期內不會取消社交距離限制和「口罩令」。儘管如此，本集團將繼續監察情況，靈活調整策略以實現扭虧為盈。同時，本集團看好線上業務。在2022/23年第一季度，我們在日本委託了一定採購代理公司，以改進我們的採購網絡並精簡採購流程。本集團將能夠以更短的採購週期向消費者推出更多種類的日本產品。

流動資金及財政資源

於二零二二年三月三十一日，本集團之現金及銀行結餘約為三千七百萬港元，而流動資產淨值則約為一億三千八百萬港元。於二零二二年三月三十一日，流動比率維持在約1.9水平。於本集團的現金及銀行結餘中，約34%及11%分別以港元及美元列值，其餘約17%、14%、8%、3%、12%及1%則分別以人民幣、南非蘭特、馬來西亞林吉特、新台幣及新加坡元列值。於二零二二年三月三十一日，本集團之資產總值約為三億五千六百萬港元(於二零二一年三月三十一日：約三億三千四百萬港元)。於二零二二年三月三十一日每股資產淨值約為0.94港元(於二零二一年三月三十一日：約0.86港元)，每股股息及基本盈利則分別約0.01港元及0.066港元(於二零二一年三月三十一日：股息約0.01港元及盈利約0.061港元)。

本集團一般以內部資源及香港多家銀行提供之銀行融資撥付其業務資金。於二零二二年三月三十一日止，本集團獲多家銀行提供銀行融資作透支、貸款及貿易融資之用，總額約八千九百萬港元(於二零二一年三月三十一日止年度：約一億零四百萬港元，其中約二千萬港元(於二零二一年三月三十一日：約三千四百萬港元)結餘尚未動用。董事相信，本集團現有財務資源足以應付其現時的承擔及營運資金所需。

資本結構

於二零二二年三月三十一日，本集團以短期銀行貸款形式(包括短期貸款、銀行透支及貿易融資)取得之借貸總額約為六千九百萬港元(於二零二一年三月三十一日：七千萬港元)，可為日常業務運作及日後拓展計劃提供資金。於二零二二年三月三十一日，本集團之銀行借貸主要以港元列值，該等短期貸款及貿易融資乃以本公司所提供約七千六百萬港元之公司擔保及新加坡租賃物業作抵押(於二零二一年三月三十一日：九千六百萬港元)。於報告年度，本集團之借貸以介乎每年2.2%至7%(截至二零二一年三月三十一日止年度：介乎每年2.1%至9%)之利率計息。

資產負債比率

於二零二二年三月三十一日，本集團須於一年內償還之借貸總額約為九千九百萬港元(於二零二一年三月三十一日：約九千五百萬港元)。扣除現金及現金等值物約三千七百萬港元後，本集團借貸淨額約為六千二百萬港元(於二零二一年三月三十一日：約六千一百萬港元)。於二零二二年三月三十一日之權益總額約為一億八千八百萬港元(於二零二一年三月三十一日：約一億七千三百萬港元)。因此，於二零二二年三月三十一日，本集團淨資產負債比率(按借貸淨額除權益總額計算)下跌至33%(於二零二一年三月三十一日：35.3%)。

匯率波動風險

本集團大部分交易以港元、人民幣及美元列值。鑑於港元兌人民幣之匯率一直並極可能繼續保持穩定，加上香港政府仍然實施港元與美元掛鈎之政策，故董事認為，本集團承受之外匯風險仍屬輕微，而本集團暫時亦沒有採取任何對沖交易或其他措施。截至二零二二年三月三十一日，本集團並無承擔任何有關外匯合約、利率、貨幣掉期或其他金融衍生工具之重大風險。

資產抵押

於二零二二年三月三十一日，本集團將賬面值約一千四百萬港元之物業作抵押，作為本集團新加坡和葡萄牙附屬公司獲授之一般銀行融資額度之抵押品。

承擔及或然負債

於二零二二年三月三十一日，本集團並無任何或然負債。

僱員、培訓及薪酬政策

於二零二二年三月三十一日，本集團在香港及海外附屬公司合共僱用394名全職員工，並制定按表現、功績及市況釐定之人力資源政策及程序。薪酬回報會定期檢討。除了員工薪金外，其他福利包括強積金供款、醫療保險及個人表現花紅(因應本集團業績及個別員工之表現發放)。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零二二年八月十二日至二零二二年八月十七日(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續。為確定出席股東週年大會之權利，所有過戶文件連同有關股票必須於二零二二年八月十一日下午四時三十分前送抵本公司之香港股份過戶登記分處香港證券登記有限公司之辦事處，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室，以辦理登記手續。此外，本公司將於二零二二年八月二十三日至二零二二年八月二十五日期間暫停辦理股份過戶登記手續，而末期股息將於二零二二年九月五日派付。為符合資格收取末期股息，所有填妥之股份過戶表格連同有關股票必須於二零二二年八月二十二日下午四時三十分前送抵本公司之香港股份過戶登記分處香港證券登記有限公司(地址見上文)，以辦理登記手續。

買賣本公司上市證券

於報告年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期後的重大事項

於報告年度後及直至本公告日期，並無對本集團造成影響的重大事項。

企業管治常規

董事會致力遵守企業管治常規之原則及程序。本公司的企業管治原則強調透明度、問責性及獨立監察。

本公司於報告年度一直遵守上市規則附錄14所載企業管治守則(「企業管治守則」)之守則條文，惟下列偏離情況除外：

企業管治守則之守則條文第B.2.2條規定，各董事(包括任期為指定長度之董事)須最少每三年輪值退任一次。然而，本公司之公司細則規定，主席及副主席不須輪值告退，於決定董事告退人數時亦不會被計算在內。基於主席及副主席能否持續提供服務乃成功推行任何長期業務發展計劃之重要因素，董事會相信現時之安排對本公司及股東整體而言最為有利。再者，按本公司之公司細則第111條，本公司獨立非執行董事之任期與指定任期不相符，惟須於本公司股東週年大會輪值告退及重選連任。

審核委員會

審核委員會已與本集團管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並與董事討論內部監控及財務申報事宜，包括審閱報告年度之全年業績。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，包括Charles E. Chapman先生、梁偉祥博士及古永康先生。

刊登進一步資料

本公司將於適當時候在聯交所網站及本公司網站刊登上市規則附錄16第45(1)至45(8)段規定所需之所有財務及其他相關資料。載有財務報表之年報及股東週年大會通告將於二零二二年七月初寄交本公司股東，並於聯交所網站及本公司網站刊登。

致謝

本人謹此感謝公司管理層及全體員工過去一年的努力及為本集團作出重大的貢獻。此外，本人亦衷心感謝股東、機構投資者、客戶、往來銀行及業務夥伴對本集團一直以來的支持與信賴。

承董事會命
副主席兼行政總裁
楊敏儀

香港，二零二二年六月二十九日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事洪劍峯博士、楊敏儀女士、洪英峯先生及楊國樑先生；以及獨立非執行董事Charles E. Chapman先生、梁偉祥博士及古永康先生。